
 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

1 
 

 
PLAN DIRECTOR PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

DE ZONAS URBANAS EN LA MANCOMUNIDAD DE MUNICIPIOS 
METROPOLI DE LOS ALTOS 

 
INFORME FINAL  

Contenido 
INTRODUCCIÓN ................................................................................................................................... 4 

OBJETIVOS ........................................................................................................................................... 7 
[...]
7

3

2

4

5

6



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

38 
 

 
 

Costo de inversión y tarifa 
 

Relación costo beneficio 
 
Uno de los factores más importantes en la evaluación de proyectos es la relación 
costo beneficio, es por ello que se presenta a continuación: 

Conexiones actuales 
 
 Costo/Beneficio  =    Q  1, 488,507.01/2,940conexiones 
 
 Costo /Beneficio  =     Q 506.29 /conexión. 

Conexiones futuras 
 
 Costo/Beneficio  =     Q 1, 488,507.01/4,745 conexiones 
 
 Costo /Beneficio  =     Q 313.7/conexión. 
 
 
 

Digestor Aerobio de lodos

Puenteado 57.00         ml 3.00Q             171.00Q                   171.00Q                      

Trazo 57.00         ml 4.00Q             228.00Q                   228.00Q                      

Excavación 851.29       m3 15.00Q           12,769.35Q              300.00Q            13,069.35Q                 

Formaleteado, armado y fundicion 321.00       m2 23.00Q           7,383.00Q                300.00Q            7,683.00Q                   

Colocacion de accesorios 1.00           global 82,092.57Q     450.00Q         450.00Q                   500.00Q         83,042.57Q                 

104,193.92Q               

Instalaciones generales

Instalación de tubería y accesorios Global 57,207.20Q     5,700.00Q      5,700.00Q                800.00Q         63,707.20Q                 

Pintura general Global 2,880.00Q      2,880.00Q                2,880.00Q                   

Jardinización Global 600.00Q         600.00Q                   600.00Q                      

Circulación 120.00       ml 135.00Q         16,200.00Q              16,200.00Q                 

Conducción a cuerpo receptor 26.40         ml 145.00Q         3,828.00Q                3,828.00Q                   

87,215.20Q                 

Cabezal de descarga

Trazo 9.10           ml 4.00Q             36.40Q                     36.40Q                        

Construcción 1.95           m3 1,872.00Q       1,300.00Q      2,535.00Q                800.00Q         300.00Q            5,507.00Q                   

Tallados 23.40         ml 4.00Q             93.60Q                     93.60Q                        

5,637.00Q                   

Pozos de Visita No d epozos 7             

Levantado de muro de ladrillo 92.40         m2 9.00Q             831.60Q                   831.60Q                      

Armado pozo de visita 7.00           Pozo 39,657.10Q     100.00Q         700.00Q                   200.00Q         100.00Q            40,657.10Q                 

Fundicion y repello 110.50       m2 100.00Q         11,049.50Q              11,049.50Q                 

52,538.20Q                 

Tuberia de conducción y pilotes

Colocado  y recubrimiento de tubo 500.00       ml 201,863.83Q   15.00Q           18,000.00Q              5,000.00Q      500.00Q            225,363.83Q               

Armado y fundidición de pilotes -              unidad 50.00Q           20,000.00Q              20,000.00Q                 

245,363.83Q               

Trabajos finales

Prueba general de la planta 1.00           Unidad 1,000.00Q      1,000.00Q                300.00Q         1,300.00Q                   

Limpieza final 1.00           Unidad 1,500.00Q      1,500.00Q                1,500.00Q                   

2,800.00Q                   

1,240,422.51Q     

5.00% 62,021.13Q             
5.00% 62,021.13Q             
10.00% 124,042.25Q           

248,084.50Q           

1,488,507.01Q        

Total Indirectos

TOTAL

Sub total

Administración
Supervisión
Utilidad

8

13

11

12

9

10



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

39 
 

Cálculo de tarifa 
 
La tarifa es un monto económico,  que se establece para la administración, 
mantenimiento y operación del proyecto. 
 
Esta tarifa es un pago que se estipula mensualmente por cada una de las 
viviendas de los beneficiarios del proyecto.  
  

 
 
 

Tarifa Recomendada Q. 1.25 

No. Renglon Cantidad Unidad Costo unitario Costo total

1 Cajas de unión 2.00 U 700.00Q          1,400.00Q            

2 Tubería de conducción 500.00 m 400.00Q          200,000.00Q        

4

Planta de tratamiento de aguas 

residuales
1.00 U 750,000.00Q  750,000.00Q        

5
Desfogue final a cuerpo receptor 20.00 m 500.00Q          10,000.00Q          

6 Cabezal de descarga 1.00 U 3,500.00Q       3,500.00Q            

964,900.00Q        

No. Renglon Cantidad Unidad Costo unitario Costo total

1 Operador 1.00 U 3,315.15Q       3,315.15Q            

2 Mantenimiento 321.63Q          321.63Q                

3,636.78Q            

Tarifa por vivienda 1.24Q                    

Costo anual de A, O y M 43,641.40Q          

Costo de A, O y M en 20 años 872,828.00Q        

Relación Costo / Beneficio

Número de viviendas actuales 2,940.00 viviendas

Número de viviendas futuras 5,174.40 viviendas

Costo / Beneficio de implementación 186.48Q       Por vivienda

Costo / Beneficio de A, O y M 168.68Q       Por vivienda

Costo / Beneficio completo 355.16Q       Por vivienda

Global

Presupuesto de implementación

Presupuesto de Administración, operación y mantenimiento mensual



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

40 
 

ESTUDIOS FINANCIEROS 
 
Los controles y registros acerca de pago de tarifa por servicios de agua y drenajes 
están a cargo de la tesorería, cancelan Q 40.00 mensuales alrededor de 900 
usuarios,   desde luego solo esta oficina  y  el Señor Alcalde seguramente 
conocen cómo se dispone de estos  recursos. Lo que se indicó en las entrevistas 
es que todo requerimiento de fondos para materiales pasa por el proceso 
administrativo propio de la Municipalidad.  De forma que cualquier  tarea 
relacionada a mantenimiento y otros temas relacionados, el  Señor fontanero a 
cargo buscar los apoyos.  Otra fuente de ingresos es por instalación un solo pago 
de Q 200.00. En adelante es tarea del Concejo Municipal buscar  fuentes de 
recursos para atender proyectos por administración y otros mayores de Q 
900,000.00. Se indico en el estudio administrativo que es  necesario incrementar 
personal para  hacer más eficientes las funciones en el tema de aguas residuales, 
desechos sólidos y otros temas en el ámbito integral. 
 
Será necesario,   por decisión del Concejo Municipal, ahondar en el conocimiento 
de este tema  en el contexto de mejoramiento organizativo e institucional. 
 
 

ESTUDIO ADMINISTRATIVO 
 
Este municipio cuenta con dos personas en la Dirección Municipal de Planificación 
(DMP), el tema de aguas, drenajes y medio ambiente son atendidos como atender 
otro proyecto. Es positivo que se tenga bastante conocimiento e información sobre 
las necesidades- prioridades. De igual forma que tengan de cierto modo libertad 
de acción al relacionase con el Comité Comunitario de Desarrollo (COCODE) 
hablando del centro urbano. La dificultad que se enfrenta es que no se tiene 
personal exclusivo para el tema que ocupa a esta investigación y entonces el ritmo 
y toma de decisiones más depende de la autoridad máxima del Concejo Municipal. 
El punto clave aquí es que las prioridades de atención a proyectos los determina el  
Señor Alcalde Municipal únicamente, porque el Comité Comunitario de Desarrollo 
(COCODE), no tiene voz ni voto. Si se los toma en cuenta como mano de obra 
cuando los proyectos han sido decididos. Es necesario revisar este punto porque 
desde un mejoramiento a fondo de la parte administrativa en aguas y drenajes y 
temas vinculados, puede alcanzar mayores y mejores realizaciones. Es cuestión 
de personal, funciones, responsabilidades, procedimientos. 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

41 
 

PLANTA DE TRATAMIENTO: UNIDADES QUE LA COMPONEN 

Vertedero de demasías 
 
Es la primera unidad que se coloca, su función es permitir el ingreso de caudal 
máximo de diseño, si te se excediera  se vierte ó extravía hacia otro lugar para 
que no reduzca la eficiencia de la planta de tratamiento según los parámetros de 
diseño. 

Canal de rejas 
 

Unidad que sirve para separar sólidos gruesos como: Piedras, ramas, chatarra, 
papel, bolsas plásticas, etc. 
 
El espacio entre las varillas que forman la reja  es de 0.75 pulgadas (1.9 cm), 
haciendo un total de 31, estos estarán colocados en la base de 0.59 metros, la 
varilla a utilizar es de ½”. 

Desarenador 
 

El propio nombre indica la función de este elemento estructural, diseñado para 
eliminar la materia inorgánica que recibe el nombre de “arenas” y partículas que se 
por su propio peso pueden sedimentarse. Las unidades que se colocan después 
del desarenador funcionan mediante un proceso biológico y no debe ingresar el 
material descrito anteriormente.  
 
El caudal de diseño utilizado para diseñar el: Vertedero de demasías, canal de 
rejas y desarenador es el caudal máximo 70.04l/s 

Sedimentador Primario  
 
El caudal que sale del desarenador ingresa al sedimentador primario, aquí las 
partículas caen por su propio peso y empieza un proceso biológico ++ 

 

Filtro Percolador 
 

Se necesita la construcción de dos unidades de este tipo, el tratamiento que se 
produce en esta unidad es biológico, tiene la labor de remover la materia orgánica 
mediante la metabolización a  cargo de una población bacteriana adherida a un 
medio filtrante que forma una capa ligosa llamada “zooglea”, traduciéndose con un 
efluente de menor concentración DBO5,  hasta cumplir con las especificaciones 
técnicas. 
 



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

42 
 

La zooglea no elimina totalmente la materia orgánica, pero durante el tiempo que 
el caudal esta dentro del filtro percolador, si oxida la materia orgánica que 
posteriormente para a un sedimentador secundario.  

Sedimentador Secundario  
 

Elimina la materia orgánica que oxido el filtro percolador haciendo que estas 
partículas se sedimenten por su propio peso. 

Digestor de lodos 
 
Se crea un proceso de biodegradación que posteriormente va al patio de lodos. 

Patio de Lodos 
 
Se contemplo un patio de secado de lodos de12 X 4, se utilizo el método más 
simple y económico de deshidratación  de lodos estabilizados (lodos digeridos)  
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

43 
 

ANEXO 1: MEMORIA DE DISEÑO 
 

 
VERTEDERO DE DEMASIAS 

 

14,701 23728

2,940 4746

22 años 100

2.2 % 1.61

Qmedio 27.463 m/s Datación 23.34 m/s Qmax 70.031 m/s

PARAMETROS INICIALES

Habitantes Actuales Habitantes Futuros

Viviendas Actuales Viviendas Futuras

CAUDALES DE DISEÑO

Periodo de diseño (años) Dotación (l/hab/día)

tasa de crecimiento poblacional Factor



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

44 
 

CANAL DE REJAS 

 
DESARENADOR 

 
 

SEDIMENTADOR PRIMARIO 

 



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

45 
 

 
FILTRO PERCOLADOR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

46 
 

 
 

SEDIMENTADOR SECUNDARIO 
 

 
 
 

DIGESTOR AEROBIO DE LODOS 

 
 
 
 
 
 



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

47 
 

 
 
 
 

 
 
 

ANEXO 2: CARACTERISTICAS DE LAS AGUAS RESIDUALES 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contaminantes Unidades Concentración Media

Sólidos totales(ST) mg/l 720

Disueltos totales mg/l 500

Fijos mg/l 300

Volátiles mg/l 200

Solidos en suspensión (SS) mg/l 220

Fijos mg/l 55

Volátiles mg/l 165

Sólidos sedimentables mg/l 10

Demanda Bioquímica de oxígeno, mg l: 5 días, 20°C (DBO5, 20°C) mg/l 220

Carbono orgánico total (COT) mg/l 160

Demanda química de oxígeno (DQO) mg/l 500

Nitrógeno (total en la forma N) mg/l 40

Orgánico mg/l 15

Amoníaco libre mg/l 25

Nitritos mg/l 0

Nitratos mg/l 0

Fósforo (total en la forma P) mg/l 8

Orgánico mg/l 3

Inorgánico mg/l 5

Cloruros a mg/l 50

Sulfato a mg/l 30

Alcalinidad (como CaCO3) mg/l 100

Grasa mg/l 100

Coliformes totales b n.°/100 ml 10⁷  - 10⁸

Compusetos orgánicos volátiles (COVs) µg/l 110-400

COMPOSICIÓN TIPICA DE AGUA RESIDUAL DOMESTICA



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

48 
 

 

ANEXO 3  
Artículo 28. LÍMITES MÁXIMOS PERMISIBLES DE DESCARGAS DE AGUAS 
RESIDUALES AL  ALCANTARILLADO PÚBLICO. Para la descarga de las aguas 
residuales de tipo especial hacia un alcantarillado público, se debe cumplir con los 
límites máximos permisibles de conformidad con las etapas de cumplimiento 
correspondientes establecidos en el cuadro siguiente: 
 
 
  

 



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

49 
 

ANEXO 4: ESPECIFICACIONES 
 

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, GENERALES 